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Prof. Dr. Şaban HAKLI 
 

1968 yılında Hacılar/Kayseri’de doğdu. Liseyi Kayseri 
Merkez İmam Hatip Lisesinde tamamlayan Haklı, 
Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesinden 1994’te 
mezun oldu. Aynı yıl, Marmara Üniversitesi Sosyal Bi-
limler Enstitüsü Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim Dalı 
İslam Felsefesi Bilim Dalında yüksek lisansa başladı. 
1996’da, İslam Filozoflarına Göre Allah’ın Cüz’îleri Bilip 
Bilmemesi Mes’elesi başlığı ile yüksek lisansını, 2002 de 
aynı enstitüde Müteahhirûn Dönemde Felsefe-Kelam İliş-
kisi: Fahreddîn er-Râzî Örneği başlığı ile doktorasını ta-
mamladı.  
Lisansını bitirdiği yıl olan 1994’te, o zamanki adıyla Ga-
zi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesine Felsefe ve 
Din Bilimleri Anabilim Dalı İslam Felsefesi Bilim Da-
lında araştırma görevlisi olarak atandı. 2003’te yardımcı 
doçent, 2009’da doçent ve 2014’te ise profesör oldu. Hi-
tit Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde 2015’te asaleten 
dekanlık görevi de yürütmüş olan, hâlihazırda da Felsefe 
ve Din Bilimleri Anabilim Dalı Başkanlığını yürüten 
Haklı, evli ve iki çocuk babasıdır. 
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ÖN SÖZ 
 
 

 
Modern dönemde çok değişik açılardan eleştirilere uğrayarak 

itibarını en fazla kaybeden ilmin, geçmişte felsefî ilimlerin en 
muteberi sayılan metafizik olduğunda şüphe yoktur. David 
Hume (ö. 1776) gibi ampiriklerin, rasyonalist filozoflardan 
Kant’ın (ö. 1804) ve ancak ampirik olarak doğrulanabilen öner-
meleri “anlamlı” bulan mantıkçı pozitivistlerin katı eleştirileri 
sonucu, hemen hemen ortadan kalkma tehlikesiyle karşı karşıya 
kalan metafizik, içerisinde yaşadığımız bu dönemde yeniden bir 
bilim olma yolunda önemli mesafeler kat etmiştir. 

Yeniden bir bilim olarak algılanmaya başlayan metafiziğin çağ-
daş kurgusunda, gerek doğuda gerekse batıda oldukça etkili olan 
İslam filozoflarının yapabileceği katkılar oldukça önemlidir. Bir 
ilim olarak düşünülen metafiziğin imkânı ve değeriyle ilgili İslam 
filozoflarının görüşlerinin ayrıntılı bir şekilde ortaya konması, me-
tafiziğin anlaşılmasına büyük katkı sağlayacağı gibi yeni metafizik 
tasavvurların oluşmasına da temel teşkil edecek niteliktedir. 

Bu çalışmada, metafizik bilginin mahiyetini, imkânını ve değe-
rini, birçok yaklaşımın hala önemli olduğu varsayımından hare-
ketle İslam filozoflarının görüşleri çerçevesinde objektif olarak or-
taya koymak amaçlanmıştır. Bu incelemenin, genel olarak metafi-
zik, özel olarak da İslam düşüncesindeki metafizik tartışmalarına 
yapabileceği en küçük bir katkı bile memnuniyet verici olacaktır. 

Bu eserin ortaya çıkmasında önemli katkıları olanlara ve ilk 
baskı dizgisini yapan çok değerli dostum Ceyhun Ünlüer’e te-
şekkür etmeyi bir borç bilirim. Anneme rahmet diler, babama da 
uzun ömürler dilerim. Manevi desteklerini sürekli gördüğüm gü-
lüm eşim Feride Oya’ya, canım kızım Elif Nurber’e ve aslan oğ-
lum Ahmet Furkan’a sonsuz sevgilerimi sunarım.  

Şaban HAKLI 
Mayıs 2022-Çorum 

 


